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Magyarok, előre!
zeng végig szüntelenül a világ 
fölött és megremegteti a fáradt, 
kiéheztetett orosz hordákat, ame
lyek riadtan, észnélkfll menekül
nek a mi egyre jobban előretörő 
csapataink elől. Magyarok előre! 
harsan föl ez a két szó és a 
Kárpátoktól a Visztuláig mint egy 
diadalmas hozsánna zeng a ma
gyar hősök ajkairól a holdfényes, 
tavaszodé éjszakákba. És a hó
napokig orosz iga alatt roskadt 
Bukovina földjén magától kicsi- 
rázik a búza, mert minden, ami 
újra éledő életet érez ezen a 
földön, a mi diadalmas előre
nyomulásunk nyomán, a véresen 
visszavonuló oroszok mögött az 
uj felszabadulás szabad boldog
ságában készül a régi, békés, 
termékeny életre.

Nem arra az ijedős, minden 
percben az uj menekülés gondo
latával foglalkozó kapkodásra, 
amibe Csernowitz első felszaba
dítása után kezdtek az emberek. 
Nem abba a féléletbe, amiből 
minden pillanatban újra kiverhet 
egy orosz offenziva, nem arra a 
szomorú visszatérésre, ami inkább 
csak vegetáló látogatás a szülő
földön, a temetőben, ahol a ko
zákhordák csak az időt és csak 
a romokat hagyták meg, ahol a 
hazatérő egy kicsit kisírhassa 
magát. Nem arra, hogy amit még 
lehet, megmentsenek a feldúlt 
otthonból és elvigyék oda, ahol 
az uj életre berendezkedtek a 
menekültek. Nem arra.

Mert a mi csapataink mai te
rület visszahóditása több egy 
epizódnál, több egy kirándulás
nál a kárpáti bércek közül a 
csernowitzi szántókra; és a me-

több egy hullámverésnél, amelyet 
miután sós könyével megáztatta 
a=' kopár sziklákat, uj medrébe 
visszasziv a megáradt folyó. A 
mi bukovinai offenzivánk fölé
nyes, nyugodt előrehaladása az 
egész kárpáti harcvonalra nagy 
jelentőséggel bíró hadifordulat, 
amit nem a szerencse, hanem az 
előrelátó hadvezetöség számított 
ki Így, hogy a mi haditerveink 
előtt csődöt mondjanak az orosz 
gépfegyverek és szöges ostorok 
parancsszavaira épített offenzív 
törekvések, A mi bukovinai terii- 
letvisszahőditásunk az orosz had
sereg összeomlásának diadalmas 
megpecsételése.

A mi előretörésünk a kasza 
előretörése, amely nem rablott 
kincsekre vadászik és asszony
sikoltások ellen harcol, hanem 
azt a földet védi és áldja meg 
minden elhullott vércsöppjével a 
magyarnak, amelyet ezer év vé
res, dús harcaival a magáénak 
szerzett és amelyből a legdrágább 
búza, a jó magyar, jó ducos

| kenyér termett. A mai előretöré- 
| sünié nem az elcsigázott mongo- 
I lók és kaukázusiak céltalan mé- 
I szárszékre hurcolása, a mi diadal- 

orditásunk nem a vérmámor ex- 
I fázisa, hanem imádságos éneke 
j az aratók dalának, akik a verej

tékükkel dolgozzák meg azt a 
j földet, amelyet most a vérükkel 
I vesznek vissza, hogy újra beves- 
I sék, újra arassák, újra életre 
I teremtsék az alvó tarlók, derme- 
! désben pihenő mezők lelkét.

; Csernowitz, Kolomea és a többi 
i bukoviniai és galíciai város visz- 

szahóditásának történelmi nagy- 
szerűsége mögött ott él a mi 

i fajunk, a mi népünk karakteré- 
! nek erős vonása, ami erőt ad 
J minden ostrom ellen és amit le- 
j győzni, leigázni nem fog tudni 
j sohasem Oroszország, sem az 
, egész világ!

*  O

Az ú jv id é k i drágaság.
Szervezkedjenek a háziasszonyok.

Néhány év óta megszokott té
mája a közönségnek a drágaság, 
amely most lassankint megélhe
tési akadállyá fejlődik. A termelő 
és a fogyasztó között örök a harc, j 
aszerint, amint a kínálat meg a | 
kereset változtatja arányait. Lé- ; 
nyeges árcsökkenésekről mégsem 
hallottunk soha. A piac normális ! 
időkben is drága volt s apró ár- j 
engedmények csak véletlenül tör- i 
téritek, inkább az ebéd utáni 
órákban, amikor a falujába restéit 
szárnyas jószágaival visszamenni 
a kofa, inkább házalt és fogcsi
korgatva vesztett pár fillért.

Emlékezünk húsok körüli har
cokra, amikor a mészárosok meg
ható indokolással drágítottak.

Aztán megszűntek a drágasá
got előidéző okok, de az árak 
nem szálltak vissza. Olyan jól 
érezték magukat fönn, hogy szinte 
örültek a nívónak.

Valami nagyon messzire sem 
kell visszamennünk a múltba, 
hogy őszhaju aggastyánokat le
gyünk kénytelenek elészólitani 
■eaizehastuíKtó-— ér •“ .mére. -liusz 
év jóformán semmi. Akkor a pol
gári család napi két koronájából 
bőven jutott hat-hét személyes 
ebédre. Duslakodás nélkül, azon
ban táplálóan, szerény igények
nek megfelelően.

Még vissza tudunk emlékezni, 
aránylag fiatal generáció, arra az 
időre is, hogy a család beszün
tette a házilag végzett disznóhiz
lalást, mert elkészítvén öleskor a 
számodásokat, kiderült, hogy har- 
minc-harminckét krajcárba jött 
kilója.

inkább megvesszük télen 
egészben a disznót, - - szólt a 
háziasszony. — Sokkal olcsóbb 
lesz. Hol maradt Így féleszten
dőn át való fáradozásom, aggo
dalmam gyümölcse?

Lássuk be, hogy ezek nem le
gendába visszanyúló korok. Na
gyon is a tegnap még, alig hagy
tuk el. S mégis mintha évszáza
dok választanának el, olyan 
messzelevöknek tetszenek, való
ban legendásoknak, amiket nem 
mi éltünk át, hanem honfoglaló

őseink. (Ámbátor bizonyos, hogy 
a honfoglalók rögtönitélettel 
nyársra húzták a mesterséges 
drágitókat).

Művészien fejlesztett manőve
rek után, kapkodva a kimagya- 
rázások, indokok felé, a kínálat 
ma már azt hiszi, hogy a háború 
minden szemérmes látszatot el
takar s az a végzetes szerencsét
lenség, amely egymásnak uszítja 
az egész világot, — tisztán az ő 
érdekeinek előbbreviíele miatt 
történik. Már nem ismer határt, 
összezavar tényeket, fogalmakat, 
elképzeléseket s mintha a vesztét 
erezné, vadul veti rá magát a 
fogyasztókra.

Magyarország állatállománya, 
most derül csak ki, óriásabb 
minden elképzelésnél.

Pláné a magyarországi sertés- 
állomány távolról sem fogyott 
annyira, hogy indokolt volna a 
rettenetes, napról-napra fokozódó 
drágulása.

Ma a disznóhus kilója 2 kor. 
80 és 3 korona között váltakozik, 
a zsír-1 i '■ lij-á,'-;' 3 korona 20 
fillér. A karaj még ezeket az 
árakat is fölülmúlja, nem beszélve 
arról, milyen alázatosan kell vi
selkedni, mennyi jómodort elsa
játítatni a székállókkal szemben, 
hogy valamirevaló minőséghez 
lehessen jutni.

Ez a drágaság úgy nekiindult, 
mintha sohasem akarna megállni.

Érdeklődtünk a legutóbbi na
pokban az árak után, — az ele
ven sertést 2 korona 80 fillérjé
vel árulták. Megkérdeztük őket 
afelől is, hogy mint vélekednek? 
Hát aztán ki diktálja szerény 
magányukban ezeket az árakat? 

Á feleletet ideírjuk:
— Bolondok volnánk olcsób

ban adni. Ezentúl be se hoz
zuk a disznót, mert kijönnek 
a hentesek és megadnak érte 
minden árt. Megmarad a fuvar, 
a fáradság.
Valósággal versengenek a hen

tesek, melyikük szerezze meg az 
élő sertést. Hogy drágán jutnak 
hozzá, az nem aggasztja őket. 
A különbözetet úgyis a fogyasz

tó-közönség fizeti meg. Pedig ha 
tartózkodnának, az árak azonnal 
csökkennének.

De kellene még más valami 
is ide: olyan fegyelmezett elha
tározása a fogyasztó-közönség
nek, amely egyszeriben észre té
ríti az oktalan, indokolatlanul 
drágitókat.

A háziasszonyokhoz fordulunk, 
ők érzik legjobban a háztartás 
súlyos idejét, tessék szervezkedni.

Ki kell mondani, hogy nem 
: vesznek sertéshúst addig, amig 
i az árak abnormisak.

Bécsben a nők hoztak ilyen 
\ határozatot. Végtére a konyha az 

ő fejedelemségük alatt áll, min- 
i den akaratukat ráerőszakolják a 
! családra, különössn, ha külső 

szükségek is jönnek segítségül. 
A bécsi asszonyok szervezkedése 
fogadalmat tett, hogy egyelőre két 

i hétig bojkottálják a disznóhust.
Az eredmény pedig már más- 

j nap jelentkezett, amint néhány 
lapból nyilvánvaló lett az elha
tározás: íEgyszeire 40—50flllér- 

j reí esett az eleven disznó ára.
Ha az újvidéki asszonyok kö

vetnék a bécsi példát, egyaránt 
j segítenének magukon és az egész 

városon. Végre is kell valamely 
erélyes intézkedés s ha a tör
vénynek nincs hozzá módja, in
tézze el legégetőbb kérdését 
maga a társadalom.

Éz azonban még nem minden.
I A jövő áralakulások érdekében 
j le kell mondani a másfajta hus- 
j ról is addig, amig könnyeben 
j hozzáférhetőbbé nem válik.

A többi, legszükségesebb, éiel- 
! miszereink ügyét pedig vegye 
í kezébe a hatóság hatósági üzle

tek fölállításával, amint azt Nagy
váradon, Szabadkán, Nagybecs- 
kereken, legutóbb pedig Aradon 
cselekedtek",-  mindén haszon el*" 

! érése nélkül, egyedül a közönség- 
I nek szerezve megkönnyebbülést.

Lisztet épp úgy árulnak ezek
ben az üzletekben, mint tojást 
és rizst. Ami leginkább kell. Mert 

I csökkentek az igények s már 
! nincs szükség sokfélére.

Most érezzük csak, mennyire 
j hiányzik a vásárcsarnok, amely 
I hütőházában hosszú időre való 

élelmiszert tudna fölhalmozni s 
I hatósági árszabás mellett, olcsón 

bocsátaná a közönség rendelke- 
j zésére.

Egyszóval az oktalan drágulás 
| elérkezett oda, hogy meg kell 
j állítani útjában. A hatóság jó- 
j indulatában semmi kétségünk, 
j Profuma Béla alpolgármester és 
! Payerlc Nándor főkapitány leg

első teendőjüknek tekintik az 
j élelmezés kérdésének normális 
j keretekbe termelését, de járjon 

kezükre a közönség is önmér
sékléssel, ha kell bojkottal. Mu
tassák meg most a nők, hogy 
igazi segítőtársai a férfiaknak.
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Kik adhatnak el lisz te t?
A lisztnél szükségessé vált ta

karékosság Profínná Béla alpol
gármestert arra késztette, hogy 
az újabban a rekvirálás nehézsé
gei dacára a katonai hatóság 
jóvoltából előteremtett szűkös 
mennyiségű búzából, árpából és 
tengeriből őrölt lisztmennyiség 
eladását is szabályozza.

Eleinte úgy volt tervezve, hogy 
ezentúl a közönség a városházán 
kiadott lisztutalványokkal köz
vetlenül a malmokban vegye meg 
a lisztet, de ez a malmokban 
támadt nagy tolongás miatt nem 
bizonyult célravezetőnek, miért 
is, hogy a közönség kényelme
sebben juthasson a lisztszükség
letéhez, Profínná Béla alpolgár
mester köriratot intézett azokhoz 
az élelmiszerkereskedőkhöz, akik 
eddig is foglalkoztak lisztárusi- 
tással és abban a közönség érde
keit legmesszebbmenő mértékben 
megvédve, szabályozta az eláru- 
sitást, szabadjára bízva a keres
kedőknek, hogy ilyen feltételek 
mellett igényt tartanak-e arra, ; 
hogy üzletükben lisztet árusítsa- j 
nak-e vagy sem?

A köriratban megállapított fel- j 
tételek a következők:

1. A megbízott kereskedő kö
teles a város hatósága által en
gedélyezendő lisztmennyiséget a 
malomtulajdonostól a hatóságilag 
megállapított maximális árban 
készpénzfizetésért átvenni.

2. A lisztnek árait kicsiben j 
való árusításánál a következőleg I 
állapítja meg:
a) finom tésztalészt kg.-ként 68 f. 1
b) főzőliszt......................58 „
c) tengerivel kev. kenyériiszt 4ü „
d) tengeri l i s z t ................. 32 „

3. Attól a kereskedőtől, aki az 
előző pontban megállapított árak
nál magasabb árban árusítja a 
lisztet, az árusítási megbízást 
azonnal megvonják és azon felül 
az 1914. évi L. t. c. alapján ki
hágás miatt felelősségre vonják.

4. Lisztet csak annak a vevő
nek szabad kiszolgáltatni, kinek 
hivatalos lisztutalványa van és 
pedig az ebben megjelölt liszt- | 
nemeket az ugyanott kitüntetett ! 
mennyiségben és időközökben.

Ennek ellenörizhetése végett 
köteles a lisztárusitó a kiszolgál-

'_atás „évéi hónapját 'és* napjai, a
lisztutalvány illető rovatába be- j 
vezetni és ezt a bevezetést alá- j 
írásával vagy cégjegyzésével el
látni.

A lisztutalványban megjelölt 
mennyiségnél kevesebbet kiadni 
szabad, ez esetben azonban a 
kiadott mennyiség a lisztutalvá 
nyon a cég aláírás mellett ki- 
teendő.

A feltételek közlése után 3 nap 
való nyilatkozattételre szólítja fel 
a kereskedőket, vájjon rekflek- 
tálnak-e a lisztárusitás jogosult
ságára általában és ha igen, 
mennyiben volna heti lisztszük
ségletük megállapítandó?

A polgármester felhívására feb
ruár hó 23-án estig a következő fü- 
szerkereskedök jelentkeztek, mint 
akik a lisztet, a közölt feltételek 
mellett árusítani hajlandók:

Hufnagel József, Laktanya-utca 14. 4 
és fél zsák, Kramer Nándor Templom- 
utca 3. 22 zsák, Varnusz Pál, Magyar- 
utca 80. 24 zsák, Letics Gábor, Kamc- 
nici-utca 29. 125 kg. Pap Mihály. Tégla
utca 4. 4 zsák, Findeisen Gábor. Kame-

i nici-utca 1. 52 zsák. Schrack Antal.
| RákóczI-ut 80. 7 zsák. Knapp Erzsébet 
! Laktanya-utca 15. 7 zsák, üruics Koszta 
| Duna-utca 12. 31 zsák. Huszár Olga.

Rákóczi-ut 9 19 zsák. Ioniann Viktória 
! Alkotmány-utca 20. 2 zsák. Palicsko 
I András. Magyar-utca 78. 0 zsák. Gold- 
! mami József, Epres-utca 1. 20 zsák,
, Stadler Géza, Tökölyi-utca 25. 2 és féí 
! zsák. Lchrer Mátyásné, Szt. István-utca 
i 27. 4 zsák, és Luchvig József, Kossuth ; 
| Lajos-utca 40. 30 kilo.

Se több, se kevesebb. Csak ép í 
ennyien jelentkeztek, akik a meg
állapított maximális árért lisztet j 
akarnak vevőiknek eladni. A többi 
nem jelentkezett. Pedig Ujvidé- ; 
ken 200 füszerkereskedő és sza- j 
tócs van és ebből a tekintélyes | 
számból csak 16 jelentkezett. | 
Vagyis 8 °/o-je a normális viszo
nyok közt lisztet árusító keres- 

; kedőknek.
A fent közölt 16 név olvasá- ! 

sánál önkéntelenül is azt kérdez- j 
ziik, hát hol vannak a nagyke- \ 
reskedők, azoknak nincs sziiksé- ! 

i gíik vevőik részére lisztre, csak 
: ép a Tégla, Kamenica, Laktanya- ! 

utcai szatócsoknak?
Anélkül, hogy több érvet so- j 

j rolnák fel, — hisz ezek után ez I 
| teljesen felesleges, — azt látjuk, ; 
i hogy súlyos okának kell lenni, | 

hogy a nagykereskedők nem | 
kivannak a liszteladással foglal- j 
kozni. A 3 filléres haszon hatá- j 
rozottan kevés. A liszt egy része j 
elporzik, a fuvarköltség és egyéb j 
kiadás igazán nincs arányban a I 
minimális haszonnal.

A közönség érdeke pedig azt i 
parancsolja, hogy a lisztszükség- | 
letét oly módon fedezhesse, hogy i 
ne kelljen 2—3 napig a malmok ; 
udvarában vesztegelnie.

A városi tanács tehát jól ten- ! 
né, ha megfontolás tárgyává : 
tenné a tervezett megoldási mó- ; 
dót, melynek sikerében a jelent
kezés mérve után okunk van ■ 
kételkedni.

Ha ragaszkodik álláspontjához,
— ami helyes és tiszteletreméltó, 
mert közérdeket szolgál vele, — 
a kérdés konzekvenciáját is le I 
kell vonnia, hatósági élelmiszer- | 
kereskedést kell nyitnia, mert a : 
hozzáférhetőség kérdése igen fon
tos és a mérsékelt ár után a lég- j 
közelebbi figyelmet érdemlő szem- | 
pont.

Az Ipar- és Kereske- 
miehni" Takarékpénz

tár közgyűlése.
Az Ipar- és Kereskedelmi Ta- 

| karékpénztár rt. folyó hó 21-én 
[ vasárnap tartotta meg évi rendes j 
í közgyűlését szépszámú részvé- j 

nyes jelenlétében. Ott volt töb
bek között dr. Szlezák orsz. kép
viselő, Szlávy János kir. köz- j 
jegyző, dr. Jahn Róbert főszám- 
vevő, Oj'bán Ignác műszaki ta- j 
nácsos, Jurkovics Ottmár törvény- 
széki bíró, dr. Kassovitz Annin, j 
Balta Árpád, Weisz József, dr. ; 
Fenyő Győző, Pekló Béla, Derner 1 
Lipót, dr. Fremid Ede, Matkovics i 
Rókus, dr. Mayer Oszkár, Tausch ! 
Lajos, Maiinkéiul Ede, Balog 
Dezső, Kovács János nyug. tanár, 1 
Forgács Benő, Brill! Ede, Kocsi | 
Sándor, Vogel Henrik, dr. Kovács 1 
Bódog, Forster Géza városi la- i 
nácsos, Hirschl Sámuel, /leim j 
Lipót, dr. Lustig Nándor, Burg | 
Dániel, Flscher Adolf, Schatteles 1 
Ftilöp és iparos- valamint keres- •

kedöosztályunk több más tagja.
A részvényesek az előterjesztett 

évi jelentésből és Kassovitz Miksa 
vezérigazgató szakszerű előadá
sából. teljes megyőződést szerez
hettek arról, hogy az intézet a 
világháborúval járó rázkódtatás- 
ból nem csak sértetlenül, hanem 
jelentékenyen megerősödve került 
ki. Ez annál méltánylandóbb, mert 
az intézet minden hátvéd nélkül, 
tisztán saját erejére támaszkodva 
állotta ki a teherpróbát és ezál
tal bizonyságát adta annak, hogy 
joggal fordul felé társadalmunk 
teljes bizalmával.

Az intézet, mely a háborús 
évben a sablonon messze felül
emelkedő üzleti jelentést bocsáj- 
tott közre, főleg azzal vált érde
messé közönségünk támogatásá
ra, mert kizárólagos hivatásának 
tartja Újvidék városa és környé
kének érdekeit szolgálni.

A közgyűlés egyébként egy
hangúlag elfogadta úgy az elő
terjesztett mérleget, mint az igaz
gatóság összes propozicióit. Ezek 
közül dicsérettel emeljük ki az 
előrelátó osztalékjavaslatot, amely 
11 koronában szabja meg a há
borús dividendát, noha futotta 
volna a tavalyi 13 koronás osz
talék is; az óvatosségot jellemzi, 
hogy 70.000 koronányi haszonból 
csupán 38.500 koronát osztanak 
ki s 25.000 korona kerül a tar
talékalapba, amely ezáltal 175.000 
koronára emelkedik.

Egyhangúlag újították meg to
vábbi három évre a régi felügye- 
löbizottság mandátumát is; esze
rint a bizottság tagjai: Köriig S. 
Mihály malom igazgató, Derner 
Lipót kereskedő és Frank Miksa, 
a Guttmann és Frank cég dis- 
ponense.

Mint kiemelendő körülményt 
említjük meg, hogy az intézet 
az elmúlt év végével elszámolt 
betétemelkedésen felül az 1915-ös 
uj üzletévben is már félmilliónyi 
betétszaporulatra tett szert. Ez is 
egyik kétségtelen jelensége a 
szemünk előtt végbemenő álta
lános vagyoni gyarapodásnak és 
csak megerősít bennünket azon 
véleményünkben, hogy Újvidék 
városára a háború befejeztével 
jelentékeny gazdasági fellendülés 
vár.

A közgyűlésen megjelent kö
zönség. mindvév j y len;feszültebb 
trdektődéssel hattgalta ;fz intézet 
vezérigazgatójának, K assoiitz
Miksának mélyen járó gazdasági 
felfogásról tanúskodó fejtegetéseit 
és azzal e meggyőződéssel távo
zott, hogy e fiatal — de óvatos 
és szakszerű vezetésében minta
szerű — intézet ma már köz
gazdaságunk számottevő ténye
zője.

Újvidék uj rendező
pályaudvara.

Az Újvidéki Hírlap inár meg
írta, hogy Újvidék régi jogos kí
vánsága teljesül, a kereskedelmet 
és a személyforgalmat annyira 
bénító szűk pályaudvarunkat ki
építik és a legközelebbi napok
ban megkezdik Újvidék uj ren
dezőpályaudvarának építését, a 
mely hatalmasan fog lendíteni 
Újvidék egyre fokozódó forgal
mán, folyvást izmosodó kereske
delmén és iparán.

Harkányi János báró kereske
delmi miniszter 343/f. eln. szám 
alatt most arról értesítette Újvidék 
városát, hogy a Máv. igazgató
ságának kérelmére Újvidék állo
más mellett létesítendő rendező- 
pályaudvar közigazgatási bejárá- 

| sát Kricsfalusy Mihály műszaki 
főtanácsos vezetése alatt elren
delte és az eljárás megkezdésének 

I idejéül f. évi február 24-ik nap- 
i jának d. e. 9 óráját tűzte ki,
I összejöveteli helyéül pedig az 
i állomás felvételi épületét tűzte 
; ki és egyben felhívta a város 
[ közönségét, hogy a bejáráson 
1 magát megfelelően képviseltesse.

A közigazgatási bejárás szer- 
; dán reggel 9 órakor volt, amikor 

is a kiszállott bizottság a II. oszt. 
váróteremben Kricsfalusy Mihály 
műszaki főtanácsos elnöklete alatt 

; összeült. A tárgyaláson a hadügy- 
! minisztériumot Hirschhüuter Ká

roly százados, a földmivelésügyi 
minisztériumot Pásteiner Dezső 
kultúrmérnök, a petrovaradini vár- 
parancsnokságot Zhubcr Sándor 

! genieezredes, a vasúti és hajó
zási főfelügyelőséget Vigyázó lst- 

j van felügyelő, a Máv. igazgató- 
| ságát Rauer Ödön üzletvezető, 

Fcilner Lajos és Vámos Ármin 
i felügyelők, Bíró Jenő, Flamm 
| Samu, Hoffmann Miksa és Szabó 

Lajos főmérnökök, a közigazga- 
! tási bizottságot dr. Szlezák Lajos 
j és Grossinger János, Újvidék vá- 
j  rosát Projama Béla alpolgár- 
; mester, dr. Szabó Lajos, főügyész, 

Orbán Ignác tnűsz. tanácsos és 
I dr. KOnigstádtler Ottó törvh. biz. 

tag, a bortermelők egyesületét 
Linatics Vilmos képviselték.

Kricsfalusy Mihály megnyitván 
az eljárást ismertette a rendező- í pályaudvar terveit. A pályaudvar 

, a szőllőtelepek és a repülőtér 
: között létesittetik, lesz vontatási 
| telepe, rakodóvágánya és két 
! összekötő vonala, mely a fő- és 

a zombori vasúti vonallal össze
kapcsolja. Azonkívül építenek 
majd a vasúti vonal szintjében 

! felüljárókat.
Orbán Ignác műszaki tanácsos 

Újvidék város közönsége nevében 
1 kéri, hogy a rendezöpályaudvar 

építése a rég sürgetett pályaudvar 
j  létesítését ne hátráltassa. Azon

kívül a rendező-pályaudvarnál a 
személyvonatok részére  ̂megálló-

jobbnak iartaná az átjárókat....
Kricsfalussy Mihály kijelenti,

! hogy a rendezőpályaudvar prae- 
judikál a teherpályaudvar kérdé- 

! sében, mert ez a jövőnek van 
i  fentartva. Úgy szintén a megálló

hely kérdése is önállóan lesz 
1 megtárgyalandó. Az átjárók job- 
1 bán felelnének meg a célnak —
I megengedi, — de miután a ke

reskedelemügyi minisztérium sür- 
! gösen akarja a rendezöpályaud- 
| vart felépíteni, a felüljárók mellett 

kell megmaradni.
Vigyázó István felügyelő kéri, 

hogy a vágányok az Újvidék és 
vjfutak között levő utón végig 
hidaltassanak át, minek az lenne 
a következménye, hogy az állo
más a másik oldalra kerülne. Ki- 

| fogásolja, hogy a rendezöpálya
udvar nagyon közel esik a fö- 

| vonalhoz.
Rauer Ödön üzletvezető kéri 

az eredeti terv elfogadását, mert 
! a rendezöpályaudvar Így felel 

meg legjobban rendeltetéseinek.
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A bizottság a tervet általános
ságban elfogadván, megállapítot
ták az átereszeket, a lecsapnlási 
műveletet, az útáthelyezést, mely 
abban áll majd, hogy a Mladen- 
út repülőtéri részét megszüntetik 
s helyébe egy újonnan, a Máv. 
által a Futtaki- és Mladen-út kö
zött nyitandó út létesittetik.

A bizottság kijelentette, hogy 
a rendezőpályaudvarhoz szüksé
gelt területek tulajdonosait és 
bérlőit teljesen kártalanítja majd 
a Máv. a mit a jelenvolt érde
keltek tudomásul vettek.

A bizottság tizenegy órakor be
fejezte a tárgyalását s az erről 
felvett jegyzőkönyvet nyomban 
alá is irta.

HÍREK
•  9

A polgármester hazaér
kezése. Dr. Demetrovits Vla
dimír, kir. tanácsos, városunk 
érdemes polgármestere, a ki 
huzamosabb idő óta egészsé
gének helyreállítása céljából 
Budapesten tartózkodott, hol 
Hiiltl Hiltnér d r .  egyetemi 
tanár háromizben szerencsés 
lefolyású műtétet végzett rajta, 
kedden délben a gyorsvonat
tal feleségével Újvidékre ér
kezett, hol a pályaudvaron 
Profínná Béla alpolgármester 
várta és harmadik sikeres mű
tétéhez üdvözölte. A beteg 
polgármestert a hosszas be
tegség és a háromszoros mű
tét erősen megviselte, de 
minden remény meg van arra, 
hogy egészsége némi pihe
nés "után mielőbb helyre fog 
állani és teljesen felgyógyul. 
A beteg polgármestert Mat- 
kovits Béla főispán is felke
reste és érdeklődött hogyléte 
iránt. Dr. Demetrovits pol
gármester egészségi állapota 
iránt egész napon át sokan 
tudakozódtak, kik mind űröm
mel értesültek az egészségi 

-áUa f  oíál hki—be áll o t ■W  r vende- 
tés és Tartósnak ígérkező ja
vulásról.

Háromszoros kitüntetés. A
király Ősz-Szabó Mátyást, a sza
badkai 6. népfelkelő ezred újvi
déki zászlóaljának hős főhadna
gyát tudvalevőleg az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz maga
tartásáért előbb legfelsőbb elis
merésben részesítette és a signum 
laudis-sal, utóbb pedig a 3. o. 
hadiékitményes vitézségi érem
mel tüntette ki. A hivatalos lap 
hétfői száma szerint a király a 
hős főhadnagynak újólag legfel
sőbb elismerését fejezte ki.

Hadifogoly ügyvéd. Dr. Zavi- 
sics Milorád újvidéki ügyvéd, a 
ki a 28. népi. ezredben mint 
vitéz főhadnagy küzdött Szerbia 
elleni hadjáratunkban, hadifog
ságba esett s jelenleg Nisben van.

Az Újvidéki Hírlap zász
laja. Derék magyar 52-es ez- 
rediink katonái megkértek

bennünket, hogy szerezzünk j 
j számukra egy magyar lobogót, [ 
I amely alatt harcba mennek és j  
S amelyet győzelmesen akarnak ) 
j az ellenség hadállásaira kitűzni.

A kérelmet készségesen telje
sítettük, szép magyar lobo- 

I gót adtunk a harcba menő 
! hősöknek, amelyre ráírtuk : j 
j Térjetek vissza dicsőség- | 
i ben, az Újvidéki Hírlap.
\ Adja Isten, hogy az Újvidéki ! 

Hírlap zászlaja alatt újabb di
csőség fakadjon a magyar ka
tonák hagyományos virtusára | 

j és akik alatta harcolnak, mint i 
i ellenségetverő büszke hősök | 
í térhessenek vissza a magyar I 
| lobogóval.

iktatták ennek az ellenvonat- | 
ját is, amely Budapestről déli 
12 ó. 20 perckor indul és 
Újvidékre este 8 ó. 09 perc
kor érkezik. Eszerint Buda
pestre Újvidékről reggel 7 ó. 
55 perckor, és 4 ó. 29 perc
kor d. u. gyorsvonatok, reg
gel 4 ó. 27 perckor, 10 ó. 
40 perckor d. e. és este 9 ó. 
25 perckor személyvonatok 
közlekednek, inig Budapestről 
Újvidékre a következő vona
tok érkeznek : érk. reggel 7 
ó, 12 perckor, d. u. 4 ó. 28 
perckor és este 8 ó. 09 perc
kor személyvonatok, déli 11 
ó. 46 perckor és este 8 ó. í 
37 perckor gyorsvonatok.

K iütéses tífusz Ú jvidéken.
Amikor már azt hittük, hogy 
a Szerbiából behurcolt járvá
nyokkal megbirkóztunk, kinos 
megdöbbenésre az újvidéki 
honvédlaktanyából alakított 
járványkórház egyik korszo
bájának beteganyagán e hó 
18-án gyanús tünetek voltak 1 
észlelhetők, amelyek szorgos 
megvizsgálás után azt a meg
döbbenő bizonyosságot szol
gáltatták, hogy a megfigyelés 
alatt álló 28 katona közül öt 
katonán és egy hatodik ka
tonán a varosból a kiütéses 
tífusz konstatáltatott. Úgy a 
katonai, mint a polgári ható
ságok a legszélesebbkörü in- ; 
tézkedéseket tették, nehogy j 
a veszedelmes járvány tovább- | 
terjedhessen’; A honvédlakta- | 
nyából alakított járványkor- j 
házat 21 napra zár alá he- } 
lyezték.

Rendkívüli kiadásunk. A Ma- j
zűri tavak menti és kárpáti nagy 
diadalaink hatalmas méreteit úgy j 
a német, mind a mi hadvezető- I 
ségür.k csak hétfőn este tudatta I 
a világgal, mely örvendetes ese- | 
ményt Matkovits Béla főispán 
külön falragaszokon hozott a kö- J 
zönség tudomására. Az Újvidéki 
Hir!ap-~úiíiycne.s . rendkívüli ki- 

'ádásbátfsief'e'tf olvasóit "Ti öt- ] 
vendetes eseményekről értesíteni j

Menetrendváltozás. E hó j
20-ikai kezdettel azé hó 16-án j 
újból életbeléptetett polgári 
menetrend némi változást 
szenved. A Budapestről este 
8 ó. 05 perckor induló vegyes 
vonat csak Szabadkáig és 
nem Újvidékig, illetve Zimony 
szállásig fog közlekedni, vi
szont az innen este 11 ó. 33 
perckor indult személyvonat j 
csak Szabadkától kezdve köz- | 
lekedik Budapestre. Ehelyett 
a menetrendbe iktatták az 
Újvidékről reggel 4 ó. 27 
perckor induló személyvona
tot, amely Szabadkára reggel 
7 ó. 27 perckor érkezik és 
csatlakozása van a budapesti j 
gyorshoz, a hova 1 óra dél- | 
ben érkezik. A menetrendbe I

Mennyi is az 50o/o ? A mi 
pékjeink ugylátszik azt az elvet 
vallják, hogy jó péknek csak 
sütni kell tudni, — a számolni 
tudás az nem okvetlen szükséges. 
A miniszter elrendelte, hogy csak 
olyan lisztből szabad kenyeret 
sütni, amelynek a fe le: 50°/o-a 
kukoricalisztből áll. A posta pár 
nap óta több csomagot hozott 
nekünk, amelyeknek felbontásá
nál hadikenyér hullott ki a cso
magokból. Eleinte nem tudtuk, 
minek véljük ezt a figyelmessé
get, de a kenyérdarabkák mellett 
drága levélkék, panaszos Írások 
voltak, amelyeknek Írói siránkoz
va mondják, el, hogy a hadike
nyér ehetetlen, mert a t. pék 
urak nem 50°/o kukoricalisztet 
kevernek a kenyérliszthez, hanem, 
hogy egyik levélíró szavaival él
jünk: „búzalisztet hintenek a 
kukoricalisztbe". Vagyis százalé
kokban: 5°/o búzaliszthez 95°/o 
tengerilisztet kevernek. Nem oszt
juk a levélírók abbeli nézetet, 
hogy a kukoricakenyér ehetlen, 
de igenis hangsúlyozzuk, hogy a 
fele részben kukoricalisztből ké
szültnek eladott kenyérben tény
leg csak felerészben szabad ku
koricalisztnek lennie. Ha több a 
kukoricaliszt benne, ez visszaélés, 
amely nem hozzánk, hanem a 
rendőrséghez tartozik, amelynek 
e sorok utján tolmácsolt pana
szokat figyelmébe ajánljuk. A 
kenyérküldeményeket hadügyi 
muzéumwikban őrizzük meg, 
'Hiúit if i. pék urak drága hábo-- 
rus emlékét, amelyet a csak na
gyítóval látható zsemlyék mellett 
üvegbura alatt fogunk megőrizni. 
Az utokor bizonyosan értékes 
becsben fogja tartani.

Katonai előléptetések. A ki
rály Kenese Valdemár 12. hu
szárezredben főhadnagyot, az 
újvidéki repülöosztag volt pa
rancsnokát, kapitánnyá és Komlós 
Rezső, a hadtápparancsnoksághoz 
beosztott 70 gy. e. tart. hadna
gyot tart. főhadnagygyá léptette 
elő.

Szabadságolt zászlóalj pa
rancsnok. A hivatalos lap köz
lése szerint Weber Sándor őrna
gyot, az újvidéki 6. cs. és kir. 
gy. e. újvidéki zászlóaljának leg
utóbbi érdemes parancsnokát, a 
harctéren szerzett betegsége maitt 
3 hónapra teljes illetménynyel, — 
szabadságolták.

Kitüntetett hősök. A király 
Huber Gottfried 6. gy. e. ezre

desnek, a 76. honvéd gy. dan
dárparancsnokának, a ki éveken 
át az újvidéki társadalom nép
szerű tagja volt, a hadiékitmé
nyes 3. o. vaskoronarendet, az 
ellenség előtt elesett Turner Vik
tor 25. t. vadászzászlóaljbeli fő
hadnagynak a hadiékitményes 3. 
o. katonai érdemkeresztet ado
mányozta. Ugyan ezt a kitünte
tést kapta Jovanov Dusán 25. 
honvéd gy. e. tart. hadnagy, az 
újvidéki szerb főgimnázium jeles 
tanára is.

A Máv. és az újvidékiek.
Többrendbeli panaszos Írást kap
tunk, amelyeknek irói szóváteszik 
azt a sérelmüket, hogy a Máv. 
újvidéki állomás főnöksége a kö
zönséggel szemben elmulasztja 
azt a joggal megkívánható ud
variasságot, hogy menetrendvál
tozásokat, — amelyek most igen 
gyakoriak, — alkalmas módon 
nem tudatja a közönséggel, amely
nek ebből ismételten kára szár
mazott. A közönség nem szerez 
tudomást a menetrendváltozásá
ról és amint ez, az e hó 20-ika 
óta megváltozott menetrenddel 
is megtörtént, sokan abban a 
hiszenben, hogy a menetrend 
változatlan, az éjjeli 11 ó 30 ner- 
ces vonattal akartak elutazni, de 
ezt a vonatot megszüntették és 
az illetők csak másnap reggel 
mehettek Budapestre, amiből töb
beknek érzékeny káruk szárma
zott. — Helyt adunk a panaszok
nak, melyeket mi teljesen indo
koltnak tartunk és a közönség 
meg nem érdemelt mellőzését, 
semmibevevését, érdekeinek neg 
ligálását látjuk és reskelkedve 
valljuk be, hogy mi, akik a kö
zönségért vagyunk és közérdeket 
szolgálunk, csak véletlenül érte
sültünk a menetrendváltozásról. 
Alig hisszük, hogy a Máv. igaz
gatósága, amelyet mindenkor a 
legelőzékenyebb udvariasság jel
lemez, ezt a helytelen eljárást 
jóváhagyólag tudomásul venné. 
A közönség úgyis eléggé sújtva 
van a háború miatt, szabad köz
lekedése unos untig korlátozva 
van, úgy hogy ezt a kis figyel
mességet — közérdekből, — iga
zán kiérdemelte. Nem sokat ké
rünk: egy csep előzékenységet. 
Ez pedig igazán nem sok.

Petróczy „István pilóta- 
századtfst, "a kit' az- ujvidé-" 
kiek az újvidéki repülőpark 
létesítése és utóbb az általa 
rendezett újvidéki repülőna
pok alkalmából igen elönyesen 
ismernek és a kit, mint e re
pülő osztag parancsnoka tár
sadalmunkban nagy népsze
rűségnek örvendett, mint öröm
mel értesülünk, a déli haderő 
repülöosztagának parancsnoka 
lett.

Tomics Jásót elítélték. 7o-
mics Jásó, az időközben megszűnt 
Zásztava főszerkesztője pénte
ken mint vádlott állott a szege
di ítélőtábla előtt egy cikk mi
att, mely a ruthén kérdést tár
gyalta. — 1914. évi áprillis ha
vában Újvidéken járt a márma- 
rosszigeti nagy perben szerepelt 
5 ruthén. Eljöttek, hogy a görög 
keleti húsvéti ünnepeket itt tölt
sék. Ez alkalommal felkeresték 
Tomics Jásó főszerkesztőt, aki
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tárcát irt a Zásztávában a rut- 
hénekkel folytatott beszélgetésről. 
A tárcában a görög kath. ruthén 
papság működését bírálta To
mics Jásó. E birálattbban az 
ügyészség osztály elleni izgatást 
látott és Tomics Jásó ellen vád- 
iratott adott be. A szegedt kir. 
törvényszék Tomics Jásót osztály 
elleni izgatás vétsége miatt 6 
havi államfogházra és 1000 ko
rona pénzbüntetésre Ítélte. Ki
hallgatása alkalmával az elnök 
kérdésére, hogy bűnösnek érzi-e 
magát, Tomics igennel válaszolt, 
mert azt irta amit a mostani 
viszonyok között nem tud bizo
nyítani. Tomics Jásó a törvény
szék Ítéletét tudomásul vette, de 
dr. Becsey Károly védő az Ítélet 
ellen felebezett, azonban az íté
lőtábla az Ítéletet helybenhagyta.

Pékek a főkapitánynál. Payer- 
le Nándor rendőrfőkapitány szer
da délután 5 órára értekezletre 
hívta meg Újvidék összes pékjeit, 
kenyérsütőit és cukrászait, hogy 
velük a miniszternek március 
1-én életbelépő és a lisztkeverés 
ügyében kiadott rendeletét kö
zölje és velük a kérdést helyi 
szempontból is megvitassa.

Közgyűlés. Az Országos Bírói 
és Ügyészi Egyesület újvidéki 
osztálya vasárnap délelőtt tartotta 
meg ezidei közgyűlését, melyen 
Csarsch Dezső törv. elnök, Rehák 
Ferenc táblabiró és Karácsonyi 
István ügyész vezetése mellett 
megjelentek a törvényszék, járás
bíróság és ügyészség összes birái, 
ügyészei és jegyzői. Rehák Ferenc 
elnöki megnyitója után tudomá
sul vették Oláh Miklós járásbiró 
titkári és Wertheim Gyula járás
biró pénztárosi jelentését, majd 
megállapították a folyó évi költ
ségvetést. Az eltávozott dr. Ko- 
nyovits György, Hável Jenő és 
Adám Sándor helyébe egyhan
gúlag dr. Zoltán Sándort választ
mányi taggá, Karácsonyi Istvánt 
és Tűrök Mikióst póttagokká vá
lasztották meg. Közgyűlési ki
küldött egyhangúlag Rehák Fe
renc lett.

Gabonarekvirálás. A kulai já
rásban Orosz Hermann újvidéki 
gabonakereskedő min. megbízott 
befejezte a gabonarekvirálást. A 
lefoglalható mennyiség 12.000 
1T"H.- hu^a és 12 ,000..jjj.iji. zah....

Uj századosok. A király Ba- 
rako György 70. gy. e., Kozárev 
Jakab 6. gy. e. és Stolzenberg 
Vilmos csendőrfőhadnagyot szá
zadosokká léptette elő.

A hadifoglyokról való 
tadakozódás ügye. A Magyar 
Vöröskereszt központi igazgató
sága, vonatkozással egy a hadi
foglyainkat illetőleg megjelent 
nyilatkozatra, amely több irány
ban téves, kijelenti, hogy a 
Magyar Vöröskeresztnek a Buka
restben folyó tárgyalásokon ki
küldöttje nem vett részt, és a 
Magyar Vöröskereszt a bukaresti 
pénzintézetekkel sem áll semmi 
összeköttetésben. A Vöröskereszt 
részéről a hadifoglyok ügyeinek 
közvetítésével Budapesten kizá
rólag a hadifoglyokat gyámoritó 
és tudósitó iroda van megbízva, 
melynek hivatalos helyisége IX., 
Ullői-ut 1. szám alatt van; a 
Magyar Vöröskereszt tudósitó 
irodája (IV. Váci-utca 38.) csu-

I pán a sebesültek és betegek ; 
j nyilvántartásával foglalkozik. A j 
I bukaresti Vöröskereszttől érkezett 
j a napokban egy ajánlat, mely 

szerint a nevezett Vöröskereszt 
a hadifoglyok kinyomozásával 

| segítségünkre kivan lenni, ez 
I azonban tárgyalás alatt áll. 
i

Hir a hadifogságból. Heim 
Béla, Heim Lipót újvidéki nagy
bérlő orvosnövendék fia, a háború i 
kitörésekor a kremsi 84. gy. ez- j 
redhez vonult be. Hónapokig nem j 
adott magáról életjelt, mig va- I 

j sárnap aggódó családja levelet 
kapott tőle a Kaspi tenger mellől 
Asahabból, ahol mint az oroszok ) 
hadifoglya őrizet alatt áll. A le- ; 
vél november 23-án kelt és feb- j 
ruár 21-én érkezet ide.

Megnyílik a hajóközlekedés. !
A Dunagőzhajózási Társaság f. é. | 
március 1 -évéi Újvidék és Titel I 
között megnyitja a személyfor- j 
galrnat, mig a teher és gyorsáruk I 
felvételét ugyancsak március 1-én i 
az egész vonalon megkezdi.

A földm ivelésiigyi m in isz
ter UjuidéK sob on osziik -  

sés ie íérö l.
Báró Ghillány Imre földmive- 

lésügyi miniszter nagy fontosságú 
leiratot intézett városunk polgár- 
mesteréhez. A leirat válasz arra í 
az előterjesztésre, melyet Profuma j 
Béla alpolgármester intézett a 
kormányhoz gabonaszükségletünk j 
tárgyában. Fontos a leirat, mert 
belőle megtudjuk, hogy a mi- i 
niszter Újvidéknek 2746 mm. 
búzát 121 mm. rozsot és 121 mm. 
árpát engedett ái s hogy augusz
tus 15-éig összesen 8000 mm. 
búzára s rozsra és 500 mm. ár
pára számíthatunk, amennyiben 

j az ország készlete ezt megenge
di. A fontos leirat szószerint a 
következő:

Magyar királyi földmivelésügyi j 
j' miniszter. 6165/eln. 1915. szám. j 

Újvidék t. h. j. f. város polgár- | 
mesterének Újvidék. A belügy- j 
miniszter úrral folytatott tárgya- , 
lások eredményéhez képest érte- I 
sitem polgármester urat, hogy a 
város lakossága közélelmezésének
biztosítása..céljából_az országos.
gazdasági bizottság részére zaT 
alá vett gabonakészletekből a 
város részére a városban zár alá 
vett összes készleteket ezennel 
kiutalom és pedig 2746 q. búzát, 
121 q. rozsot, és 121 d. árpát. 
Felhívom polgármester ur figyel
mét, hogy az Így kiutalt gabona 
mennyiségek felhasználásánál a 
legszigorúbb takarékosságot tart j 
sa szem előtt és gondoskodjék 
róla, hogy a liszt keverésre vo
natkozó kormányrendeletek az 
előállítandó őrleményeknél is a | 
legpontosabban betartassanak, j 

j Külön is megemlítem, hogy a ke- 
! nyérliszt 50 százalékos keverésé 
| hez szükséges tengeri beszerzésé- 
i ről a városnak magának kell j 
| gondoskodnia. A most kiutalt i 

gabona kifizetése, átvétele és j 
elszállítása tárgyában szükséges í 
tárgyalásokat tegye polgármester 
ur haladéktalanul folyamatba az j 
ezzel megbízott alkalmi egyesület 
vezetőségével (Magyar általános 
Hitelbank rekviráló központ) me

lyet a város részére kiutalt gabona j 
mennyisége tekintetében egyide- j 
jüleg értesítem. Amennyiben a 
város rendelkezésére bocsátott [ 
gabona kifizetése, átvétele iránt j 
8 napon belül az alkalmi egye
sület utján megfelelően nem ren- j 
delkezik — a gabona máshová 
leendő irányítása iránt azonnal 
intézkedem, mert az átvett gabona 
készletek irányítását a jelzett idő
ponton túl függőben nem hagy
hatom. Megjegyzem, hogy a város 
közélelmezésének a folyó évi 
augusztus 15-ig terjedő időre i 
leendő fedezésére 8500 q. búza 
és rozsot 500 q. árpát vettem 
tájékoztatólag számításba Buda
pest, 1915. évi február hó 16-án 
br. Ghillány s. k.

770. szám 
kapt. 1915.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, miszerint az 

1879. XXXVI. t. c. 1895. XXXIX. 
t. c. 31 illetve 8 ((-értelmében 
az egyénkénti elszállásolásnál 
egy ló elhelyzés után alom szal
mával együtt napi 3 fillér, kato
nai legénység elszállásolás al
kalmával naponként és fejenként 
3 fillér jár.

Újvidék, szab. kir. város ren- 
dőrfókapitányi hivatala. 1915. évi 
február hó 16-án.

Payerle
főkapitány.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

4488. szám. 
kig. 1915.

j
Hirdetmény.

A in. kir. honvédelmi minister 
Ur folyó évi február 17-én kelt 
1923. eln. B. 1915. számú rende- 
leteafeteRtiébcu arr§23; éKTSitor 
évi születésű hadkötelesek az 
egyévi tényleges szolgálat ked
vezményében „feltételesen" a kö- j 
vetkező módozatok mellett ré- I 
szesithetők:

Az 1895. évben született if- j 
jaknak igazolniok kell azt, hogy 
a folyó 19141915. tanévben va- | 
lamely az egyévi tényleges szol
gálatra jogosító tanintézetnek 
utolsó vagy utolsóelőtti évfolya
mát látogatják.

Az 1896. évben született if
jaknak azt kell igazolniok, hogy 
ugyanebben a tanévben ugyan- j 
ilyen tanintézetnek ugyanezen év- ! 
folyamai egyikét, vagy pedig egy | 
olyan évfolyamát látogatják, a- | 
melynek rendes elvégzése alapján 
a véderőről szóló 1912. évi 
XXX. törvénycikk 21. §-a 1. pont
ja harmadik bekezdése értelmé
ben a kiegészítő vizsgálatra való 
bocsátásra igényt szereznének. 
(Tehát legalább is főgymnazium, 
főrealiskoía, polgári iskola VI. osz

tályát, vagy más ezekkel a véde- 
rötörveny végrehajtására vonat
kozó utasítás I. részé VII. mellék
lete szerint egyenértékű taninté
zet egyenrangú vagyis Il-ik év
folyamát látogatják).

Ezek a hadkötelesek abban az 
esetben, ha a magak számára a 
csapattest választásának jogát 
biztosítani kívánják, kötelesek 
önkéntes belépés iránti s megfe- 
lelőleg felszerelt kérvényüket a 
szerint, vájjon a közös hadse
regbe vagy a honvédségbe ki- 
vánnak-e belépni, az illetékes 
kiegészítési kerületi, vagy hon
véd kiegészítő parancsnokságnál 
a lehető leggyorsabban, még 
pedig az 1895. évben születtek 
legkésőbb március 31-ig, az 
1896. évben születtek pedig leg
később április 30-ig benyújtani, 
hogy felavatatásuk idejekorán, 
legkésőbb egy nappal a születé
süknek megfelelő évfolyamba 
tartozó népfölkelő kötelesek be
vonulására nézve megállapított 
határidő előtt, eszközölhető le
gyen.

Az önkéntes belépés ezen ha
táridők eltelte után is ienhetsé- 
ges ugyan, de ebben az esetben 
az önkéntes belépés csak ahhoz 
a csapattesthez van megengedve, 
a melybe a folyamodó mint nép
fölkelőköteles már beosztást 
nyert.

Az egyévi önkéntesi kedvez
ményben feltételesen részesített 
ifjakat a kedvezményben történt 
végleges részesítésükig az „egy
évi önkéntes-jelölt" elnevezés 
illeti meg, szolgálatuk tekinteté
ben azonban az egyévi önkénte
sekkel teljesen azonos elbánás
ban részesülnek.

Az egyévi önkéntes jelöltek 
az egyévi önkéntesi kedvezmény
re jogosító tanulmányok befeje
zését, s igy az egyévi tényleges 
szolgálatra való teljes igény vé
gleges megszerzését egy később 
meghatározandó időpontig tar
toznak majd igazolni.

A kérvények okmányolását, a 
fegyvernem és a csapattest vá- 
laszthatása tekintetében fennálló 
korlátozásokat, valamint a sza
badságolás a rendelet szintén 
ismerteti, és ezeket az érdeklő
dök a városi tanács katonaiigy- 
oszatályában (Városháza 11. etil.

megtekinthetik.
Újvidék szab. kir. város ta

nácsa, 1915. évi február hó 20-án.
P rofum a Béla s. k.,

alpolgármester.

1415. szám. 
kapt. 1915.

Hirdetmény.
Utalással a m. kir. minisztéri

umnak 504/915 M. E. számú ren
deletére közhírré teszem, hogy 
mindazok, akik fémek és ötvö
zetek birtokában vénnak a város
házán 6. szám alatt haladékta
lanul jelentkezzenek, ahol a szük
séges felvilágosítások és bejelentő 
lapok megszerezhetők.

Újvidék, szab. kir. város ren- 
dörfőkapitányi hivatala. 1915. évi 
február hó 20-án.

Payerle
főkapitány.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


